δίκαια τε καὶ δῖτια. Quasi diceret: Noli sperare, o iudex, fieri posse ut me unquam pœnitentiat. Nos enim unam duntaxat pœnitentiam agnoscimus, cum a vitiis ad virtutem, et ab errore transitur ad fidem. A melioribus vero ad deteriora migrare, id nequaquam resipiscere est.

(74-75) Φέρεδ βούλει. Codex Maz. ac Med., cum Fuk. et Sav., scriptum habent φέρε & βούλει. Rufinus vertit: *Adhibe utrum voles, ignem scilicet aut bestias.*

(76) Τὸν Ἀστάρχην. Rufinus munerarium vertit, quod equidem probare non possum. Etsi enim asiarchæ munera edebant, non hoc tamen erat peculiare eorum officium. Multi quippe alii hujusmodi spectacula exhibebant: verbi gratia magistratus municipales seu diuunviri, ut est in lege i Cod. Theod. *De spectaculis.* Vertendum igitur est Asiaracham. Erant autem asiarchæ sacerdotes communis

λέοντα. Ὁ δὲ ἔφη μή εἶναι ἔχον αὐτῷ, ἐπειδὴ ἐπεπλη-
ρώκει τὰ κυνηγέσια. Τότε ἐδοξεν αὐτοῖς ὁμοθυμαδὸν
ἔπιδοῦσαι, ὃστε ζῶντα τὸν Πολύκαρπον κατακαῦσαι.
Τέδει γάρ τὸ τῆς φανερωθείσης αὐτῷ ἐπὶ τοῦ προσ-
κεφαλαίου ὀπτασίας πληρωθῆναι· ὅτε ίδων αὐτὸν
καύμενόν, προσευχόμενος, εἶπεν ἐπιστραφεὶς τοῖς
μετ' αὐτοῦ πιστοῖς προφητικῶς· « Δεῖ με ζῶντα κα-
τακαῆναι. » Ταῦτα οὖν μετὰ τοσούτου τάχους ἐγέ-
νετο, θάττον ἥ ἐλέγετο, τῶν ἡλιων παραχρῆμα συνα-
γαγόντων ἐκ τῶν ἐργαστηρίων καὶ ἐκ τῶν βαλανελων
ξύλα καὶ φρύγανα, μάλιστα Ἰουδαίων προθύμως, ὡς
Ἐθος αὐτοῖς, εἰς τοῦτο ὑπουργούντων (77). Ἀλλὰ δὲ
ἥ πυρά ἡτοι μάσθη, ἀποθέμενος ἐαυτῷ πάντα τὰ
ἱμάτια, καὶ λύσας τὴν ζώνην, ἐπειράτο καὶ ὑπολύειν
ἐαυτὸν (78), μή πρότερον τοῦτο ποιῶν, διὰ τὸ ἀεὶ^B
ἔκαστον τῶν πιστῶν σπουδάζειν, δοτις τάχιον τοῦ
χρωτὸς αὐτοῦ ἐφάψηται. Ἐν παντὶ γάρ ἀγαθῆς ἔνε-
κεν πολιτείας καὶ πρὸ τῆς πολιᾶς ἐκεκόσμητο (79).
Εὐθέως οὖν αὐτῷ περιειθέτο τὸ πρὸς τὴν πυρὸν
ἡρμοσμένα δργανα (80). Μελλόντων δὲ αὐτῶν καὶ
προστηλούν αὐτὸν, εἶπεν· « Ἀφετέ με οὕτως. Ὁ γάρ
διδοὺς ὑπομεῖναι τὸ πῦρ, δώσει καὶ χωρὶς τῆς ὑμε-

Ασίᾳ. Nam cum Asiani communia haberent tempa,
sacra, festos dies, et commune concilium, com-
mune etiam habebant gentis sacerdotium, quod
asiarchia dicitur in libris juris. Eligebantur autem
asiarchæ hoc modo. Singulæ urbes Asię initio cu-
jusque anni, id est sub æquinoctium autunnale, con-
cionem habebant, in qua unum ex suis civibus
asiarcham nominabant; legatos deinde mittebant
ad commune gentis concilium, qui nomen ejus
qui domini electus fuerat renuntiarent. Tum συνέ-
δροι ex omnibus iis quos singulæ civitates asiarchas
nominaverant, decein circiter elegabant. Docet
id Aristides in quarta orationum sacrarum, ubi se
tertium aut quartum asiarcham a synedris, id est,
a communi Asię consilio designatum esse dicit.
Sed difficultas est, utrum hi omnes qui in publico
Asię concilio designati fuerant, simul sacerdotium
gesserint; an vero unus duxataxat fuerit asiarcha.
Plures quidem suisse quotannis asiarchas affirmat
Jac. Usserius Armachanus, eo quod in cap. xix
Actuum apostolorum, plures memorantur asiarchæ
suassisce Paulo ne in theatrum Ephesiorum prodi-
ret. Sed locus ille Actuum nihil probat. Asiarchæ
enim illic vocantur qui Asiarchiæ sacerdotium ges-
serant, eo plane modo quo pontifices Judæorum in
Evangelio dicuntur, quotquot pontificalium antea
administraverant. Ego vero libentius crediderim,
unum duxataxat suisse quotannis asiarcham. Licet
enim plures a synedris designari solerent, id forte
siebat, ut ex eorum numero unum aliquem procon-
sul Romanus eligeret, quemadmodum de irenar-
chis fieri soluit esse tradidit Aristides in eadem
oratione. Potuit etiam id consulto fieri a synedris,
ut si forte is qui primus asiarcha ab ipsis fuerat
designatus, fato concederet priusquam sacerdotii
sui munus explesset, alter esset qui ejus locum ex-
pleret. Unum porro suisse quotannis asiarcham
apparet ex fine hujus epistolæ, ubi Polycarpus di-
citur passus esse sub Philippo asiarcha, proconsule
autem Asię Statio Quadrato. Nam si plures erant
asiarchæ, non unus tantummodo nominari debuit.
Porro valde onerosum erat hoc sacerdotium, atque
idcirco nonnisi opulentiores ad id gerendum elige-
bantur. Hinc est quod Strabo observat, asiarchas
fere ex Trallianis desumptis suisse, propterea quod
ejus urbis cives totius Asię opulentissimi essent.
Non solius autem Asię, sed generaliter omnium

A rum supplicio reservatur. Sed quid cessas? profer
quocunque volueris. » Hæc et alia plura cum dice-
ret, fiducia simul et gaudio replebatur, et in vultu
ejus gratia quædam emicabat. Tantumque absuit
ut iis quæ ipsi dicta erant, territus concideret. Quin
contra ipse proconsul attonus stetit, misitque præ-
conem qui in medio stadio ter pronuntiavit: « Poly-
carpus se Christianum esse professus est. » Quo
audito statim universa multitudo gentilium ac Ju-
dæorum qui Smyrnam incolebant, incredibili fu-
rore et ingenti strepitu acclamavit: « Hic est doctor
Asiae et pater Christianorum, eversor numinum no-
strorum, qui multis præcipit ne sacrificent, neve
deos immortales adorent. » Hæc dicentes inclama-
bant, rogabantque Philippum Asiarcham, ut leonem
adversus Polycarpum emitteret. At ille negavit id
sibi licere, 133 quippe qui amphitheatre spe-
ctaculum jam edidisset. Tunc omnes uno con-
sensu acclamarunt, ut Polycarpus vivus combure-
retur. Necessæ enim erat ut visio illa, quam in cer-
vicali viderat, impleretur, tunc cum inter oran-
dum illo ardere viso, ad fratres qui ipsum comita-

provinciarum sacerdotes munera edebant. Augu-
stinus in epistola 5, de Apuleio loquens: *Qui sacer-
dos provincie pro magno fuit, ut munera ederet ve-
natoresque vestiret, et pro statua sibi apud Coenses
locanda, ex qua civitate habebat uxorem, adversus
contradictionem quorundam civium litigaret. Ubi
obiter moneo scribendum esse apud Oenses. Uxor
enim Apuleii erat ex Oea urbe Africæ. Ex his intel-
ligitur cur tantopere laboraverit Aristides, ut publico
Asiae sacerdotio liberaretur. Quippe id onus erat
gravissimum, cum asiarchæ ad editionem munierum
constringerentur. Philostratus in Scopeliano Sophi-
sta: 'Αρχερεὺς μὲν ἐγένετο τῆς Ασίας αὐτὸς τε,
καὶ πρόγονοι αὐτοῦ, παῖς ἐκ πατρὸς πάντες. Ὁ δὲ
στέφανος οὗτος πολὺς, καὶ ὑπὲρ πολλῶν χρημάτων.
Id est: Pontifex Asię seu asiarcha fuit ipse et ma-
iores ejus, ita ut continua serie filius patri succede-
ret. Est autem hujus sacerdotii honor non mediocris,
nec mediciori pecunia constat.*

(77) *Ἐτ τοῦτο ὑπουργούντων.* In tribus nostris
codicibus Mazar., Med. et Fuket. scriptum est, elç
ταῦτα ὑπουργούντων, quemadmodum etiam legitus
in exemplaribus quibus usus est Jac. Usserius Ar-
machanus. Rulinum quoque ita legi se ex ejus ver-
sione apparel, Sic enim interpretatur: *Præcipus
Judaïs ardentius in hac ex more ferventibus.*

(78) *Υπολέγειν εἴνετο.* Huiusmodi officium epi-
scopis et confessoriis præstare solebant veteres
Christiani. Sic in Passione Fluctuosi episcopi le-
gitimus: *Cum venisset ad amphitheatum, statim ad
eum accessit Augustalis nomine lector ejusdem, cum
fletibus deprecans, ut eum excalcaret.*

(79) *Πρὸ τῆς πολιᾶς ἐκεκόσμητο.* Inusitata vox
eo quidem sensu, pro eo quod alii dicentet ἐτεί-
μητο. At Nicephorus cum hæc non intelligeret, lo-
cum interpolavit hoc modo: 'Αγαθῇ γάρ πολιτεῖς
καὶ πρὸ τῆς πολιᾶς ἐκεκόσμητο. In Usseriana autem
editione locus hic aliter interpolatus est in hunc
modum: 'Ἐν παντὶ γάρ καλῷ, ἀγαθῇς ἔνεκεν πολι-
τεῖας, καὶ πρὸ τῆς μαρτυριας ἐκεκόσμητο.

(80) *Τὰ πρὸς τὴν πυρὰν ἡρμοσμένα δργα.*
Tunicam molestam intelligo, pice ac litudine illi-
tam, de qua Juvenalis ejusque scholiastes loquitur
item palum seu stipitem ad quem alligabantur com-
burendi: denique clavos ac funes, ut videre est in
Actis Pionii martyris, sub finem.

bantur conversus, propheticō spiritū dixit: « Vivum me comburi oportet. » Cæterum hæc non citius a populo dicta quem facta sunt, cunctis ligna et sarmamenta partim ex officinis, partim ex balneis incredibili celeritate comportantibus, præcipue vero Judæis alacri animo, ut solent, operam suam in id conferentibus. Exstructo igitur rogo Polycarpus, omni ueste deposita, ac soluto cingulo, caleos etiam sibi ipse detrahere tentabat, quod quidem antea facere minime consueverat: quippe cum singuli fidelium quotidie inter se ambitiose certarent, quisnam prior corporis ipsius eudem contingere. Semper enim, etiam ante canitiem, ob sanctioris vité honestatem ab omnibus cultus fuerat. Mox circumjecta sunt ei instrumenta, que ad feralem rogum apparata fuerant. Cumque eum clavis affigere etiam vellent: « Sinite me, inquit. Qui enim mīhi vires dat ad ignis supplicium fortius sustinendum, idem dabit, ut immotus rogo insistan. » Proinde omissis clavis, vinculis duntaxat eum astrinxerunt. Ille igitur manus post tergum connectens, et ad palum revinctus, tanquam aries quidam eximius ex magno grege delectus, qui gratissimum holocaustum omnipotenti offerretur Deo: « Pater, inquit, unigeniti et benedicti Filii tui Jesu Christi, per quem tui nolitiam accepimus; Deus angelorum, et potestatum, et universæ creaturæ, omniumque iustorum qui vivunt in conspectu tuo: benedico te, qui me in hunc diem, et ad horam hanc perducere dignatus es, ut partem caperem in consortio martyrum et in calice Christi tui, in resurrectionem vitæ æternæ animæ simul et corporis, in incorruptionem Spiritus sancti. Inter quos, queso, suscipiar hodie in conspectu tuo tanquam hostia pinguis et accepta, quemadmodum præparasti, adimplens ea quæ præmonstrasti, verax Deus. Quamobrem de omnibus te laudo, te benedico, te gloriisco per semipaternum Pontificem Jesum Christum unigenitum Filium tuum, per quem tibi una cum ipso in Spiritu sancto gloria nunc et in sæcula seculorum, Amen. »